
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   Progetto Biodiversità  cod.8.01  -  D.D. n. 496/2019 – D.D. n. 542/2019 – Liquidazione di 

euro 8.000,00 a favore degli Istituti Alberghieri nell’ambito del Concorso “La 

Biodiversità in cucina a.s. 2019-2020” - Bilancio 2019.                                                                                            

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e  ritenuto , per i motivi riportati nel 

predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO   il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M.  per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 

agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014  ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia  approvato con Decreto n. 302 del 3/5/2019;

DECRETA



2

- di  liquidare e pagare  la somma  complessiva di Euro  8.000,00 ,  per l’annualità 201 9 , come contributo 

nell’ambito del concorso “La Biodiversità in cucina  a.s.  2019-2020”  a favore  degli Istituti Alberghieri , 
come da elenco,  in base all’art.3 del bando di Concorso per  la valorizzazione della biodiversità 
agraria Marche nell’ambito del Progetto “ Biodiversità agraria ”  (cod. 8.01) sul Bilancio ASSAM 201 9 , 
progetto “Biodiversità” cod. 8.01 categoria “ Divulgazione ”, tipologia di spesa:  Divulgazione , codice 
207001:

N. CONTRIBUTO ISTITUTO Codice IBAN

1
€ 1.000,00

I.I.S. SANTA MARTA IT07F0311113315000000012384

2
€ 1.000,00 I.I.S.S. CARLO 

URBANI
IT09U0100003245331300309296

3
€ 1.000,00 IPSSEOA “F. 

BUSCEMI”
IT69A0306924405100000046013

4
€ 1.000,00 IST. “EINSTEIN 

NEBBIA”
IT53C0311137381000000013362

5
€ 1.000,00 IST. ISTRUZ.SUP. “G. 

CELLI”
IT34U0311168230000000010000

6
€ 1.000,00

I.I.S. “A. PANZINI” IT20N0851921300000130101213

7
€ 1.000,00

I.I.S. “CELSO ULPIANI” IT76W0100003245331300309301

8
€ 1.000,00 I.P.S.E.O.A. “G. 

VARNELLI”
IT74T0311168861000000006176

- di far fronte alla suddetta spesa di euro 8.000,00 sulla base  gli impegni già presi dal 634 al 641  

come da Decreto del Direttore n. 542 del 21 novembre 2019

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 
emettere il relativo mandato di pagamento a favore  degli Istituti Alberghieri come da elenco sopra 
riportato

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000, del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016 , di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.01 Progetto B i odiversità –  L.R.  

12/2003;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it



3

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PO. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari

Normativa di riferimento

- L.R. n. 9 del 14.01.1997;

- L.R. n. 13 del 18.05.2004;

- D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

- Legge n. 194/2015;

- L.R. 12/2003;

- Delbera di Giunta Regionale n. 1374 del 22/10/2018

- Delibera della Giunta Regionale n. 264 del 11/03/2019

- PSR Marche 2014/2020 Misura 10.2 – Operazione A)FA 4A;

- Delibera della Giunta Regionale n. 737 del 24.06.2019;

- Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 270  del  28 giugno 2019  (Bando      

misura 10.2);

- Decreto del Direttore n.496 del 25.09.2019

- Decreto del Direttore n. 542 del 21.11.2019

Motivazione

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 

a tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del 

territorio marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’ASSAM il soggetto 

gestore del Repertorio Regionale del patrimonio genetico. 

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 

genetica, ancora coltivate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà, ovvero il 

germoplasma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che sono 

necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale n. 

12 del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che 

prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 

della biodiversità animale e vegetale. Tali attività, approvate dal Programma Operativo annuale 201 9 , 

sono affidate all’ASSAM e finanziate dalla Misura 10.2 – Operazione A)FA 4° del PSR 2014/2020 

Marche come previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n.  737 del 24.06.2019  e successivo Decreto 

del Dirigente del Servizio Politiche agroalimentari n. n. 270  del  28 giugno 2019.

Nell’ambito delle attività del progetto “Biodiversità (L.R. 12/2003)” si prevede l’attivazione di iniziative    

ed interventi per la tutela delle risorse genetiche animali e vegetali autoctone, cioè originarie delle    

Marche o introdotte ed integrate negli agro-ecosistemi marchigiani da almeno cinquant'anni, minacciate    

di erosione genetica o a rischio di estinzione per le quali esist e  un interesse economico, scientifico, 

ambientale, paesaggistico o culturale.



5

Oltre a queste attività il progetto “Biodiversità ( L.R.  12/2003)” prevede l’attivazione di iniziative ed 

interventi per la valorizzazione delle risorse genetiche animali e vegetali autoctone delle Marche. In tale 

contesto da anni l’ASSAM organizza un  concorso a premi  biennale rivolto agli Istituti Alberghieri 

regionali per divulgare e valorizzare i prodotti della biodiversità; per l’anno scolastico 2019-2020, con il 

Decreto del Direttore n. 25/2019, è stato autorizzato il concorso a premi dal titolo  "La biodiversità in 

cucina"  che   avrà come tema  “ il DOLCE ”  con l’utilizzo in cucina delle varietà frutticole iscritte al 

Repertorio  R eg ionale e/o relativi trasformati. Tale Concorso ha lo scopo di  diffondere nei ragazzi delle 

scuole alberghiere la conoscenza dei prodotti della biodiversità attraverso un “percorso didattico”, che, 

dagli approfondimenti e ricerche sulla storia di un determinato prodotto del Repertorio regionale e il suo 

legame col territorio, arrivi alla rielaborazione di un dolce rivisto in chiave innovativa per un suo migliore 

utilizzo e in linea con le nuove tendenze di consumo.  Al fine di svolgere le attività richieste dal 

Regolamento  all’art. 3 , l’ASSAM ad ogni Istituto partecipante fornirà un contributo di 1.000,00 euro , 

previa presentazione della domanda di partecipazione,  come supporto organizzativo alla realizzazione 

del progetto  ovvero la  fornitura di prodotti della biodiversità, spese per visite aziendali, partecipazione 

alla giornata formativa presso l’UNIVPM ,  incontri con l’Istituto “gemellato” e tutto il necessario per 

l’espletamento.  Gli Istituti alberghieri  che hanno aderito inviando la domanda di partecipazione entro il 

termine stabilito da Regolamento, sono:

- I.I.S. SANTA MARTA - PESARO

- I.I.S.S. CARLO URBANI – PORTO SANT’ELPIDIO

- IPSSEOA “F. BUSCEMI” – SAN BENEDETTO DEL TRONTO

- IST. “EINSTEIN NEBBIA” - LORETO

- IST. ISTRUZ.SUP. “G. CELLI” - CAGLI

- I.I.S. “A. PANZINI” - SENIGALLIA

- I.I.S. “CELSO ULPIANI” – ASCOLI PICENO

- I.P.S.E.O.A. “G. VARNELLI” – CINGOLI

Pertanto, il contributo complessivo sarà di euro 8.000,00. 

I vincitori del Concorso saranno premiati come da art. 7 del Regolamento. 

In considerazione che gli Istituti Alberghieri sopra menzionati,  che hanno aderito attraverso la 

presentazione della domanda di partecipazione al concorso a premi “La Biodiversità in cucina”,   hanno 

partecipato alla giornata divulgativa del 28 novembre 2019 presso la sede dell’UNIVPM,  e sempre 

nella medesima sede si sono confrontati   sia  con l’Istituto “gemellato”  che  con i produttori dei prodotti 

della biodiversità  agraria, utili  per   lo svolgimento  e l’espletamento  delle attività richieste  dal concorso,   si 

chiede la liquidazione   di un contributo pari ad euro 1.000,00 per ogni Istituto alberghiero come da 

elenco.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  liquidare e pagare  la somma  complessiva di Euro  8.000,00 ,  per l’annualità 201 9, come contributo 

nell’ambito del concorso “La Biodiversità in cucina  a.s.  2019-2020”  a favore  degli Istituti Alberghieri , 
come da elenco,  in base all’art.3 del bando di Concorso per  la valorizzazione della biodiversità 



6

agraria Marche nell’ambito del Progetto “Biodiversità agraria”  (cod. 8.01) sul Bilancio ASSAM 2019,   
progetto “Biodiversità” cod. 8.01 categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa: Divulgazione, codice 
207001:

- :
N. CONTRIBUTO ISTITUTO Codice IBAN

1
€ 1.000,00

I.I.S. SANTA MARTA IT07F0311113315000000012384

2
€ 1.000,00 I.I.S.S. CARLO 

URBANI
IT09U0100003245331300309296

3
€ 1.000,00 IPSSEOA “F. 

BUSCEMI”
IT69A0306924405100000046013

4
€ 1.000,00 IST. “EINSTEIN 

NEBBIA”
IT53C0311137381000000013362

5
€ 1.000,00 IST. ISTRUZ.SUP. “G. 

CELLI”
IT34U0311168230000000010000

6
€ 1.000,00

I.I.S. “A. PANZINI” IT20N0851921300000130101213

7
€ 1.000,00

I.I.S. “CELSO ULPIANI” IT76W0100003245331300309301

8
€ 1.000,00 I.P.S.E.O.A. “G. 

VARNELLI”
IT74T0311168861000000006176

- di far fronte alla suddetta spesa di euro 8.000,00 sulla base gli impegni già presi dal 634 al 641 
come da Decreto del Direttore n. 542 del 21 novembre 2019

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 
emettere il relativo mandato di pagamento a favore  degli Istituti Alberghieri come da elenco sopra 
riportato

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000, del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016 , di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.01 Progetto Biodiversità –  L.R.  

12/2003;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Ambra Micheletti

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI

(“Nessun allegato”)


	NumeroDataRep: n. 567 del 05 dicembre 2019
		2019-11-29T12:43:35+0100
	AMBRA MICHELETTI


		ANDREA BORDONI




